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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Конъюнктура

продовольственного рынка, аспекты продовольственной независимости

страны и вопросы обеспечения населения продуктами питания являются

одними из наиболее актуальных для любого государства.

В условиях либерализации экономики России в 1990-х гг. производство

сельскохозяйственной продукции в стране существенно сократилось, что

значительным образом изменило конъюнктуру национального

продовольственного рынка: снижение объемов отечественного производства

повлекло за собой рост зависимости от импортных поставок продовольствия,

а падение уровня жизни населения отрицательно сказалось на уровне

покупательского спроса и обеспеченности продуктами питания. Многие

негативные факторы сохранили свое действие и до сегодняшних дней:

большинство отраслей АПК России убыточны и не могут на равных

конкурировать с зарубежными производителями, объем государственной

поддержки недостаточен для обеспечения расширенного воспроизводства,

инфраструктура продовольственного рынка неразвита, зависимость от

импортных поставок по многим видам продовольствия высока,

отечественные продукты сельхозпереработки не находят своего покупателя

не только на иностранных, но зачастую и на российском рынке, а уровень

государственного регулирования внешней торговли сельскохозяйственной

продукции настолько высок, что рыночные механизмы саморегуляции

эффективно не работают.

На фоне такой ситуации состоявшееся в 2012 г. вступление России во

Всемирную торговую организацию многими субъектами продовольственного

рынка было воспринято как существенная угроза экономической и

продовольственной безопасности страны. Наряду с множеством

преимуществ, которые предоставляет ВТО, экспертами справедливо

отмечается и значительный ряд проблемных сфер, связанных, главным
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образом, с облегчением доступа на внутренний рынок России иностранных

товаров, дальнейшее снижение конкурентоспособности отечественных

товаропроизводителей, волна банкротств, рост безработицы и снижение

уровня жизни населения.

Однако, в современных условиях развития мировой экономики

интеграция в международную систему регулирования торговых отношений –

естественный шаг для государства, желающего воспользоваться

преимуществами международного разделения труда. Сегодня, когда

продовольственный рынок как система непрерывно усложняется под

влиянием нарастающих и углубляющихся процессов глобализации,

международная конкуренция – это неизбежный факт для производителей

любого размера и уровня, вплоть до хозяйств населения.

Вследствие вышесказанного необходимость исследования проблем

функционирования и развития продовольственного рынка, возникающих под

влиянием процессов торгово-экономической либерализации и интеграции, а

также адаптации данного рынка к меняющейся парадигме международных

торговых отношений является крайне актуальной и требует разработки как

теоретико-методологических, так и практических подходов к их решению.

Состояние изученности проблемы. В современной экономической

литературе вопросам адаптации продовольственных рынков к меняющейся

парадигме международных торговых отношений уделяется все большее

внимание.

Общетеоретические вопросы наднационального регулирования

международной торговли и их практическая интерпретация в аграрной и

торговой политике отдельных стран нашли свое отражение в исследованиях

таких зарубежных авторов, как К. Андерсон, А. Аслунд, П. Вайнгартен,

С.К. Вегрен, П. Верхайм, О. Виссер, Г. Виттман, Н. Ищукова, П. Кругман,

П.Х. Линдерт, В. Лиферт, М. Спур, Д.Ю. Стиглиц, Д. Тарр, А. Фок,

В. Хейман, Э. Шмитц, Л. Шмутка и других. Ими были изучены вопросы

обеспечения продовольственной безопасности (С.К. Вегрен, О. Виссер,
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В. Лиферт, М. Спур), подходы к оценке влияния государственной поддержки

на производство и торговлю (Т. Джослинг), аспекты аграрного

протекционизма и дисбалансы международного рынка сельскохозяйственной

продукции (К. Андерсон, В. Хейман, Л. Шмутка), составлены прогнозы

возможных изменений международной аграрной политики под влиянием

процессов торговой интеграции (Э. Шмитц), а также оценены последствия

вступления в ВТО отдельных стран, в том числе России (А. Аслунд,

П. Вайнгартен, Н. Ищукова, Д. Тарр, А. Фок).

В разработку вопросов теории и практики функционирования

продовольственных рынков значительный вклад внесли Л.А. Алиева,

П.Т. Бурдуков, В.Д. Гончаров, Н.П. Кетова, Ю.Б. Кострова, С.У. Нуралиев,

К.В. Пьянкова, Е.А. Ясырева, О.Н. Фетюхина, В.В. Шайкин и другие.

Особенности функционирования отдельных сегментов продовольственного

рынка изучались такими российскими экономистами, как А.И. Алтухов,

Г.В. Беспахотный, Н.А. Борхунов, О.Н. Кусакина, И.В. Курцев, М.Г. Лещева,

Е.Г. Лысенко, А.С. Миндрин, В.И. Назаренко, В.И. Нечаев, А.Г. Папцов,

П.М. Першукевич, А.В. Петриков, Б.И. Пошкус, Э.А. Сагайдак, А.Ф. Серков,

В.И. Трухачев, А.В. Трухачев, Л.Н. Усенко, И.Ф. Хицков и др.

Однако, особенности продовольственного рынка как системы,

формирующейся под влиянием международных процессов торговой

интеграции, в России изучены в недостаточной степени. Вступление в ВТО

инициирует в странах-членах определенные торговые реформы, последствия

которых для национального АПК и продовольственного рынка необходимо

оценивать. Анализу возможных последствий для АПК России и торговли

сельскохозяйственной продукцией от вступления страны в ВТО посвящены

работы С.Н. Авдашевой, В.Л. Ерохина, А.Г. Иволга, С.В. Киселева,

Э.Н. Крылатых, В.А. Клюкача, Д.А. Логинова, В. П. Негановой,

В.В. Милосердова, Н.С. Розановой, Е.В. Серовой, И.Г. Ушачева,

Н.И. Шагайда и др. Специфика либерализации продовольственных рынков в

России и странах СНГ раскрыты в работах Н. Волчковой, Н.А. Карловой,

7

О.Н. Колинько Л.С. Корбут, Н. Мамоновой, А. Никулина, Й. Свиннена,

И.Г. Храмовой, Л. Ши и других российских и зарубежных специалистов.

Однако, в большинстве данных исследований не приводятся оценки

эффектов вступления в ВТО для продовольственного рынка России в 2012-

2015 гг. и, соответственно, не обосновываются конкретные меры по

адаптации механизмов его функционирования к изменившимся условиям

внешней торговой среды. Недостаточно внимания уделяется альтернативным

возможностям государства по поддержке отечественных производителей

сельскохозяйственной продукции и продовольствия вне формата таможенно-

тарифной политики и «янтарной корзины» ВТО. Вопросы обеспечения

продовольственной безопасности России в условиях ВТО несправедливо

фокусируются только на важности развития импортозамещения, без

должного внимания международно признанным стандартам снабжения

населения продуктами питания и качества продовольственной продукции.

Практически не встречаются исследования, посвященные перспективным

направлениям развития экспортного потенциала российского АПК, в то

время как большинством стран мира экспорт продовольствия используется

как действенный инструмент внешнеторговой политики.

Вследствие вышесказанного, многоплановость вопросов

функционирования продовольственных рынков в современной парадигме

международных торговых отношений и недостаточная изученность

возможностей их адаптации к происходящим процессам торгово-

экономической либерализации в условиях вступления России в ВТО

предопределили выбор темы, постановку цели и задач диссертационного

исследования.

Исследование выполнено в рамках специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское

хозяйство) и соответствует п. 1.2.51 Продовольственная безопасность

страны, последствия мирового продовольственного кризиса, аграрные
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аспекты присоединения России к Всемирной торговой организации; п. 1.2.31

Функционирование и развитие агропродовольственных и ресурсных рынков

АПК, методы их защиты Паспорта специальностей ВАК Министерства

образования и науки РФ (по экономическим наукам).

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является развитие теоретико-методических основ и разработка практических

рекомендаций по адаптации продовольственного рынка России к условиям

торгово-экономической интеграции и либерализации, в том числе в формате

Всемирной торговой организации (ВТО).

В соответствии с поставленной целью предусматривается решение

следующих задач:

 обосновать содержание понятия «продовольственный рынок» с

учетом меняющейся парадигмы международных торговых отношений и

обеспечения продовольственной безопасности;

 разграничить понятия продовольственной безопасности и

продовольственной независимости и выработать авторский подход к

пониманию продовольственной независимости для целей формирования

механизмов адаптации продовольственного рынка России к условиям ВТО;

 проанализировать состояние и тенденции развития

продовольственного рынка России, выявить конкурентные преимущества и

недостатки АПК в условиях вступления страны в ВТО;


[…]

[073] Шоколад и пищевые продукты с какао 0,2557 20,3237 0,6411 19,5993 0,3260 23,9100 0,8297 23,1169 0,5556 24,3928 0,8405 23,6160

[074] Чай, в т.ч. матэ 0,0493 7,3439 0,6569 7,0812 0,0509 8,1909 0,7536 7,8879 0,0832 8,4631 0,7121 8,0632

[075] Специи 0,0027 5,9782 0,0644 6,0637 0,0018 8,3863 0,0810 8,1127 0,0058 8,0056 0,0862 7,9602

[081] Корма для животных 0,3088 59,1182 0,8566 62,4219 0,4121 69,0211 1,0572 71,7688 0,8276 76,3362 1,0716 78,8875

[091] Маргарин и разрыхлители 0,0960 5,0124 0,1885 4,6384 0,1105 6,9199 0,2138 6,2063 0,1851 6,4356 0,1563 5,9877

[268] Шерсть 0,0141 5,5885 0,0142 5,6150 0,0139 7,9685 0,0196 7,9247 0,0139 6,8586 0,0198 6,8801

* В соответствии с классификацией Конференции ООН по торговле и развитию (UNCTAD)
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ 13

Исходные данные для расчета индексов Баласса, Волраса и Лафая (для отдельных групп российской

сельскохозяйственной продукции и продовольствия), млрд. долл. США

Товарные группы*
2013 2014

Xij Xnj Mij Mnj Xij Xnj Mij Mnj

[001] Скот и птица на убой 0,0164 23,5604 0,3744 22,8934 0,0166 24,0157 0,4049 23,0011

[011] Мясо КРС свежее, охлажденное, замороженное 0,0077 43,9220 2,9358 39,3342 0,0062 48,3103 3,1166 45,1970

[012] Прочее мясо и пищевые мясные субпродукты 0,0781 76,3949 3,5179 73,2668 0,0680 77,4630 3,4118 75,9355

[022] Молоко, сливки и молочные продукты (за исключением масла и сыров) 0,2413 49,5386 1,5119 51,0167 0,2582 51,9359 1,1552 52,0198

[023] Масло и прочие жиры и масла, получаемые из молока 0,0113 8,6836 0,7879 8,2179 0,0175 8,6859 0,5943 8,3424

[024] Сыр и творог 0,0867 32,8942 2,2337 31,6160 0,1102 33,1466 1,7348 32,4302

[025] Яйца, яичный желток, яичный альбумин 0,0261 6,1344 0,2583 6,1548 0,0279 6,0778 0,2584 6,0915

[034] Рыба свежая, охлажденная и замороженная 2,3874 63,6459 2,3346 63,9497 2,8636 68,2842 1,8431 67,0164

[041] Пшеница и меслин 3,4827 49,2461 0,2637 51,5437 6,0309 48,5591 0,1102 52,5164

[042] Рис 0,0917 27,0195 0,1298 25,9242 0,1429 26,1343 0,1288 24,6808

[043] Ячмень 0,5537 8,7739 0,0901 8,8033 0,5512 7,6723 0,0575 7,8978

[044] Кукуруза 0,5901 35,5885 0,1649 37,5507 0,4949 33,0155 0,1512 33,0036

[046] Мука (пшеница и меслин) 0,0620 5,9109 0,0305 6,3032 0,1663 5,7757 0,0151 6,1791

[054] Овощи 0,2455 66,0472 2,5893 67,3494 0,4139 64,7236 2,3922 66,6548

[057] Фрукты и орехи (за исключением масличных), свежие и сушеные 0,0518 96,8350 5,7114 101,4025 0,0640 101,0375 4,9621 105,6172

[061] Сахар, патока и мед 0,0637 42,1065 0,9064 42,8834 0,1000 37,1413 0,9243 40,1241

[071] Кофе и заменители кофе 0,1830 35,6232 0,9038 35,5565 0,1995 40,9643 0,9338 38,1681

[073] Шоколад и пищевые продукты с какао 0,6668 26,5624 0,7693 25,5115 0,9115 28,3899 0,6630 28,0003

[074] Чай, в т.ч. матэ 0,0988 9,0275 0,7657 8,1414 0,0992 8,7267 0,6136 7,7310

[075] Специи 0,0118 8,5365 0,0982 8,6654 0,0144 10,3610 0,1201 10,4925

[081] Корма для животных 1,0423 84,9245 1,1336 86,1070 1,0481 85,7988 1,0627 86,9428

[091] Маргарин и разрыхлители 0,1910 6,4229 0,1813 5,9942 0,2569 6,3826 0,1486 5,9568

[268] Шерсть 0,0228 6,7847 0,0215 7,0763 0,0203 6,4949 0,0147 6,7660

* В соответствии с классификацией Конференции ООН по торговле и развитию (UNCTAD)
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Исходные данные для расчета индексов Баласса, Волраса и Лафая (общие

объемы экспорта, импорта и ВВП), млрд. долл. США

1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014

Объем

экспор-

та

России

(Xit)

78,2 103,1 241,5 397,1 517,0 524,8 527,3 497,8

Объем

миро-

вого

экспор-

та (Xnt)

5120,7 6383,4 10458,1 15241,2 18312,9 18375,1 18851,5 19040,0*

Объем

импор-

та

России

(Mit)

62,6 44,9 125,4 228,9 306,1 316,2 314,9 308,0

Объем

миро-

вого

импор-

та (Mnt)

5185,9 6597,3 10715,2 15371,5 18346,9 18430,6 18744,9 18930,0*

Объем

ВВП

России

(Yi)**

398,7 259,4 764,0 1524,9 1899,1 2029,8 2144,1 2049,5

* Предварительные данные WTO 2015 Press Release

(https://www.wto.org/english/news_e/pres15_e/pr739_e.htm)

** В текущих ценах

https://www.wto.org/english/news_e/pres15_e/pr739_e.htm