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научного руководителя о квалификации, научной деятельности и

диссертационной работе соискателя Иволга Ивана Григорьевича на тему:

«Функционирование продовольственного рынка России и его адаптация к

условиям ВТО», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство)

Иволга И.Г. выполнял исследование, являясь аспирантом очной формы

обучения на кафедре туризма и сервиса Федерального Государственного

Бюджетного Образовательного Учреждения Высшего Профессионального

Образования «Ставропольский государственный аграрный университет». За

время работы над диссертацией и на протяжении всего процесса научной

деятельности Иволга И.Г. проявил себя квалифицированным, хорошо

подготовленным специалистом, владеющим современными методами

экономических исследований. Это позволило ему на высоком уровне

провести самостоятельное исследование, продемонстрировать высокий

уровень эрудиции и творческий подход в решении сложных экономических

задач и в целом подготовиться к осуществлению разноплановой научной

деятельности в будущем.

Выводы диссертации достаточно обоснованы и достоверны, поскольку

базируются на репрезентативном статистическом материале и грамотном

применении методов экономического анализа и обработки данных.

Апробация результатов диссертационного исследования представляется

обширной и многоплановой, включающей публикации научно-практических

конференций общероссийского и международного уровней. В результате

исследований, проведенных Иволга И.Г., получили научное обоснование и

уточнение теоретические аспекты, касающиеся формирования и

функционирования продовольственного рынка в современных условиях

глобализации. Разработанные в диссертации предложения создают

теоретическую и практическую основу для адаптации национальных

продовольственных рынков к функционированию в формате ВТО,

обеспечения продовольственной безопасности и устойчивого развития АПК

в условиях торгово-экономической интеграции и либерализации.

Считаю, что с заявленной целью работы Иволга И.Г. справился

успешно. Диссертация является законченной научно-исследовательской

работой, имеющей существенное значение для решения важной

народнохозяйственной проблемы и содержащей элементы научной новизны.

В целом, работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а соискатель Иволга И.Г. заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское

хозяйство).
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